
Südostasien
Zur Erläuterung des Registers:
Zunächst werden Artikel, Kommentare 
und Dokumentationen - aufgeschlüsselt 
nach Ländern und thematischen Oberbe­
griffen - in der Reihenfolge ihres Erschei­
nens vorgestellt, danach Interviews, Semi­
narberichte und Rezensionen. Vor dem ab­
schließenden Autorenregister werden die 
Literaturhinweise dokumentiert.

Artikel

[Artikel, Kommentare (Korn), 
Dokumentationen (Dok)]

Birma

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE

Beziehungen

Vertreter der birmanischen Exilregierung in 
Europa [Kyaw Than] (2/61)

Gesellschaft. Erziehung 

Macht und politische Ökonomie in Birma 
[David I. Steinberg] (2/24-6)

Innenpolitik

In Manerplaw, dem Sitz der Rebellen [Paul 
Simon] (1/20-2)
Macht und politische Ökonomie in Birma 
[David I. Steinberg] (2/24-6)
Militärs bedrohen die Umwelt in Birma 
[Aung Lwin] (3/21-3)
Birmas Opposition zwischen Hoffnung und 
Frustration [Silvia Feist] (4/45f)

ÖKOLOGIE

Militärs bedrohen die Umwelt in Birma 
[Aung Lwin] (3/21-3)

Personen

Sein Win: Vom Tellerwäscher in Hamburg 
zum Premierminister in Birmas Dschungel 
(Dok) [Paul Simon] (1/22)

Bundesrepublik Deutschland
Weiter so, SOAI? Auswertung der Leser­
befragung in Nr. 3/90 [Klaus Marquardt] 
(2/62f)
Diplomatische Zurückhaltung unange­
bracht. Indonesiens Präsident Suharto vom
3.7.-7.7. zu Besuch in der Bundesrepublik. 
Mahnwachen in Bonn und Berlin [Erika 
Jung] (3/580
Leben und Studium in Deutschland (West). 

Aus der Sicht indonesischer Studierender - 
Ergebnisse einer Umfrage [Wolfgang Kar-
cher] (3/600
Probleme mit der Schönheit des Mondes. 
Öko-Ideologie - Anmerkungen zum Artikel 
eines NROlers [Klaus Marquardt] (3/640 
Vietnam-Solidarität in der Bundesrepublik 

1991 (Dok) [Heinz Kotte (Red.)] (4/37-9) 
Künstler, ab ins Separee! (Korn) [Susanne 

Wycisk] (4/65)

China, VR
Die Beziehungen zwischen China und 
Laos: Hintergründe - Grenzen - Perspektiven 
[Klaus Behling] (2/22)

Europa
Vertreter der birmanischen Exilregierung in 
Europa [Kyaw Than] (2/61)

Informationen: Register 1991
Artikel und Seminarberichte erscheinen in der 
Form:
Titel [Autor/in] (Nummer/Seitenzahl);

Rezensionen in der Form:
Autor/in des besprochenen Buches; Titel; 
Verlagsort: Verlag, Erscheinungsjahr 
[Rezensent/in] (Länderbezug - Nummer/ 
Seitenzahl).

1991 erschienen die Südostasien Infor­
mationen mit folgenden Schwerpunktthe-
men:
1/91 Frauen in Bewegung
2/91 Islam in Südostasien
3/91 Umweltzerstörung und Um­

weltbewußtsein
4/91 Vietnam: Reformen oder Kata­

strophe.

Hongkong
"Eine Mahlzeit hinter einem Drahtzaun ist 

immer noch besser als überhaupt keine 
Mahlzeit. Zwangsdeportation vietnamesischer 
Flüchtlinge aus Hongkong [Adam Smith]
(4/330

Indonesien

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE 

Beziehungen

"Jedes islamische Land hat seine eigenen 
Interessen". Indonesien und der Golfkrieg 
[Agus Setiawan und Erika Jung] (1/40 
Diplomatische Zurückhaltung unange­

bracht. Indonesiens Präsident Suharto vom
3.7.-7.7. zu Besuch in der Bundesrepublik. 
Mahnwachen in Bonn und Berlin [Erika 
Jung] (3/580
"Der beste Freund in Südostasien". Indo­

nesien engagiert sich politisch und wirt­
schaftlich in Vietnam - Ambitionierte Au­
ßenpolitik des Inselstaats [Erika Jung] (4/570

Frauenfrage ■

Emanzipation Ja - Feminismus Nein? In­
terview mit Aktivistinnen aus indonesischen 
Frauenprojekten [beke] (1/41-5)

Gesellschaft. Erziehung 

Emanzipation Ja - Feminismus Nein? In­
terview mit Aktivistinnen aus indonesischen 
Frauenprojekten [beke] (1/41-5)
Neue Moscheen in meinem Dorf.
"Islamisierung" aus der Nähe betrachtet - Ein 
Indonesier berichtet [Agus Setiawan] (2/460 
Meine Begegnung mit dem Islam in Indo­

nesien. Eindrücke  und Reflexionen
[Wolfgang Karcher] (2/47f)
Leben und Studium in Deutschland (West). 
Aus der Sicht indonesischer Studierender - 
Ergebnisse einer Umfrage [Wolfgang Kar­
cher] (3/600

Ideologie

"Jedes islamische Land hat seine eigenen 
Interessen". Indonesien und der Golfkrieg 
[Agus Setiawan und Erika Jung] (1/40 
Probleme mit der Schönheit des Mondes. 
Öko-Ideologie - Anmerkungen zum Artikel 
eines NROlers [Klaus Marquardt] (3/640

Innenpolitik

Aceh: "Reicher als Brunei". Industrialisie­
rung und Holzanschlag auf Kosten der ein­
heimischen Bevölkerung - Hintergründe für 
den Bürgerkrieg auf der "Veranda Mekkas" 
[Erika Jung] (3/45-7)

Internationalismus,

Solidarität

Diplomatische Zurückhaltung unange­
bracht. Indonesiens Präsident Suharto vom 
3.1.-1.1. zu Besuch in der Bundesrepublik. 
Mahnwachen in Bonn und Berlin [Erika 
Jung] (3/580

Kultur. Kunst. Medien 

"Jedes islamische Land hat seine eigenen 
Interessen". Indonesien und der Golfkrieg 
[Agus Setiawan und Erika Jung] (1/4f)
Meine Begegnung mit dem Islam in Indo­
nesien. Eindrücke und Reflexionen 
[Wolfgang Karcher] (2/470

Ökologie

Umwelt-Organisationen bringen ihre 
Umgebung zur Einsicht [Agus Setiawan] 
(3/44 f)
Probleme mit der Schönheit des Mondes. 
Öko-Ideologie - Anmerkungen zum Artikel 
eines NROlers [Klaus Marquardt] (3/640

Organisationen, Verbände 

Islam in Indonesien (Dok) [Erika Jung] 
(2/45)
Umwelt-Organisationen bringen ihre 
Umgebung zur Einsicht [Agus Setiawan]
(3/440

Kambodscha

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE 

Beziehungen

Kambodscha auf dem Weg zum Frieden 
[Karl Trautmann] (3/170

Entwicklungspolitik / Ökologie 

Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

Frauenfrage / Gesellschaft. Erziehung 

Viel Gewalt - (ein) wenig Hoffnung? Das 
Leben der Khmerfrauen in den Flüchtlings­
lagern an der thailändisch-kambodschani­
schen Grenze [Sabine Lobner] (1/15-17)
Die Rolle der Frauen in Kambodscha 
(Chronik/Dokumentation) [Roland Harden­
berg] (1/17)

Geschichte

Politische Bewegungen und Parteien im 
Friedensprozeß Kambodschas. Vom Sturz 
Sihanouks 1970 bis zum Friedensabkommen 
1991 [Sam Samnang] (4/400

Innenpolitik

Kambodscha auf dem Weg zum Frieden 
[Karl Trautmann] (3/170 
Politische Bewegungen und Parteien im 
Friedensprozeß Kambodschas. Vom Sturz 
Sihanouks 1970 bis zum Friedensabkommen 
1991 [Sam Samnang] (4/400 
Frieden in der Hand der Kambodschaner. 
Schwierige Umsetzung des Friedensabkom­
mens (Kom) [Jacques Bekaert] (4/42)

Organisationen, Verbände 

Viel Gewalt - (ein) wenig Hoffnung? Das 
Leben der Khmerfrauen in den Flüchtlings­
lagern an der thailändisch-kambodschani­
schen Grenze [Sabine Lobner] (1/15-17)



// Jahresregister 1991 südostasien Informationen

Laos

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE 

Beziehungen

Die Beziehungen zwischen China und 
Laos: Hintergründe - Grenzen - Perspektiven 
[Klaus Behling] (2/22)

Entwicklungspolitik / Ökologie 

Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

Innenpolitik / irtschaft. Industrie 

Laos auf dem Weg aus sozialistischer 
Überfremdung. Aber die Geschäfte machen 
die Nachbarländer [Jana Raendchen] (4/43f)

Malaysia

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE

Beziehungen

Für oder gegen Anwendung von Gewalt 
zur Befreiung Kuwaits. Stellungnahme des 
Premierminister Mahathir Mohamad zur Un­
terstützung der UN-Resolution 678 (mehrere 
Artikel) (Dok) [Mahathir Mohamad und 
Chandra Muzaffar] (l/7f)

Frauenfrage / Organisationen,

Verbände

Eine nationale Politik für Frauen. Das Me­
morandum des National Council of Women 
Organizations - NCWO (Dok) [Peter Franke] 
(1/34-7)

Gesellschaft. Erziehung / Kultur.

Kunst. Medien

Islam in Malaysia [Chandra Muzaffar] 
(2/35-8)

Innenpolitik

Eine nationale Politik für Frauen. Das Me­
morandum des National Council of Women 
Organizations - NCWO (Dok) [Peter Franke] 
(1/34-7)
Umwelt und Menschenrechte in Malaysia 
[K. K. Tan] (3/35f)
Sarawak: Der Wald zum Verkauf
[Singaporean and Malaysian British Associa­
tion - SIMBA] (3/37-40)

Internationalismus,

Solidarität

Öko-Internationalismus? (Kom) [Peter 
Franke] (3/40f)

ÖKOLOGIE

Umwelt und Menschenrechte in Malaysia 
[K. K. Tan] (3/35f)
Sarawak: Der Wald zum Verkauf 
[Singaporean and Malaysian British Associa­
tion - SIMBA] (3/37-40) 
Öko-Internationalismus? (Kom) [Peter 
Franke] (3/40f)

Osttimor

Innenpolitik

Massaker von Santa Cruz: Jakarta bereitet 
sich aufs Vertuschen vor [N.N.] (4/58f)

Philippinen

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE

Beziehungen / Internationalismus, 

Solidarität

Der Irak - ein zweites Vietnam? Die NDF 
zum Golfkrieg [Frank Braßel] (l/6f)

Frauenfrage / Organisationen,

Verbände

Die Frauenkoalition Gabriela: Zwischen 
allen Fronten - auf allen Barrikaden? [Christa 
Weltring] (1/52-5)
Wer ist meine Schwester? Herausforde­

rungen für die Frauenbewegung auf den 
Philippinen [Emma Fabian Est] (1/54)
Philippinische Bäuerinnen organisieren 
sich [Ursula Nickel] (l/55f)

Gesellschaft. Erziehung 

. "Sie sollen die traurige Geschichte nicht so 
oft hören". Ein Besuch im Campo Muslim 
von Cotabato [Hilde Herzog und Joshua 
Klindtworth] (2/57)

Innenpolitik

"Sie sollen die traurige Geschichte nicht so 
oft hören". Ein Besuch im Campo Muslim 
von Cotabato [Hilde Herzog und Joshua 
Klindtworth] (2/57)
Bauern - Bürokraten - Besserwisser. Um­
weltschutz auf den Philippinen [Stefan Cra- 
mer] (3/49-51)

Ökologie

Bauern - Bürokraten - Besserwisser. Um­
weltschutz auf den Philippinen [Stefan Gra­
mer] (3/49-51)
Die philippinische Umweltgesetzgebung 
(Dok) [Stefan Cramer] (3/52)
Geothermik am Mount Apo: Saubere En­
ergie für wen? [Stefan Cramer] (3/53)

Recht, Justiz

Die philippinische Umweltgesetzgebung 
(Dok) [Stefan Cramer] (3/52)

irtschaft. Industrie 

Geothermik am Mount Apo: Saubere En­
ergie für wen? [Stefan Cramer] (3/53)

Singapur

Innenpolitik

Durchbruch der Opposition bei vorgezo­
genen Wahlen in Singapur [A. I. Yoh] (3/42f)

Sowjetunion
Nur noch Almosen aus Moskau [Klaus 
Fritsche] (2/14)

Südostasien

Entwicklungspolitik / Ökologie 

Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

Gesellschaft. Erziehung / Kultur.

Kunst. Medien

Das Wiedererwachen des Islam in den 
ASEAN-Staaten [Hussin Mutalib] (2/4-8)

Thailand

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE

Beziehungen

"Der Golfkrieg ist kein religiöser Krieg". 
Aus einem Interview mit Vinai Samaoun, 
dem Sekretär des Chula Rajamontri (Führer 
der thailändischen Moslems), abgedruckt in 
der Bangkok Post vom 15.2.91 (Dok) [Vinai 
Samaoun (Interviewpartner)] (1/4)
Gegenseitiges Mißtrauen überwinden. 
Konkrete Taten werden gebraucht, um die 
thailändisch-vietnamesischen Beziehungen 
anzukurbeln [Paisal Sricharatchanya] (4/49f)

Entwicklungspolitik

Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

Frauenfrage

Frauen und Frauenprojekte in Thailand. 
Erfahrungsbericht einer Hospitation bei der 
"Foundation for Women" in Bangkok im Fe­
bruar 1990 [Dorothee Seilerberg; Sigi Oerder; 
Ariane Bentner und Jutta van den Boom] 
(l/27f)
Geschlechterrollen und -beziehungen in 

Thailand. Notizen über ein Gespräch 
[Cordula Diehm] (l/28f)

Gesellschaft. Erziehung 

Geschlechterrollen und -beziehungen in 
Thailand. Notizen über ein Gespräch 
[Cordula Diehm] (l/28f)
Die islamische Minderheit in Thailand 
[Gerhard Reinecke] (2/29-31)
Buddhismus und Umwelt. Eine Pro­
blemskizze [Hans-Bernd Zöllner] (3/26-9)

Ideologie

Buddhismus und Umwelt. Eine Pro­
blemskizze [Hans-Bernd Zöllner] (3/26-9)

Innenpolitik

"Soft-Putsch" in Thailand [Dieter Kurz] 
(l/30f)
Die islamische Minderheit in Thailand 
[Gerhard Reinecke] (2/29-31)
Zwist unter Thailands Umweltschützem 
[Paul Simon] (3/3 lf)

Kultur. Kunst. Medien 

"Der Golfkrieg ist kein religiöser Krieg". 
Aus einem Interview mit Vinai Samaoun, 
dem Sekretär des Chula Rajamontri (Führer 
der thailändischen Moslems), abgedruckt in 
der Bangkok Post vom 15.2.91 (Dok) [Vinai 
Samaoun (Interviewpartner)] (1/4)

Ökologie

Buddhismus und Umwelt. Eine Pro­
blemskizze [Hans-Bernd Zöllner] (3/26-9) 
Chemieabfälle bedrohen den River Kwai 
[Paul Simon] (3/30)
Zwist unter Thailands Umweltschützem 
[Paul Simon] (3/31f)
Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

Organisationen, Verbände 

Frauen und Frauenprojekte in Thailand. 
Erfahrungsbericht einer Hospitation bei der 
"Foundation for Women" in Bangkok im Fe­
bruar 1990 [Dorothee Sellerberg; Sigi Oerder; 
Ariane Bentner und Jutta van den Boom] 
(l/27f)
Zwist unter Thailands Umweltschützem 
[Paul Simon] (3/3lf)

irtschaft. Industrie 

Chemieabfälle bedrohen den River Kwai 
[Paul Simon] (3/30)

Vietnam

AUSSENPOLITIK, INTERNATIONALE

Beziehungen

Ungeliebtes DDR-Erbe. Brief aus Hanoi 
[Heinz Kotte und Klaus Fritsche] (1/12)
Nur noch Almosen aus Moskau [Klaus 
Fritsche] (2/14)
Auf der Suche nach neuen Partnern. Viet­
nams Außenpolitik zu Beginn der neunziger 
Jahre [Gerhard Will] (4/25-7)



südostasien Informationen Jahresregister 1991 iii

"Eine Mahlzeit hinter einem Drahtzaun ist 
immer noch besser als überhaupt keine 
Mahlzeit. Zwangsdeportation vietnamesischer 
Flüchtlinge aus Hongkong [Adam Smith] 
(4/33f)
Gegenseitiges Mißtrauen überwinden. 
Konkrete Taten werden gebraucht, um die 
thailändisch-vietnamesischen Beziehungen 
anzukurbeln [Paisal Sricharatchanya] (4/49f) 
"Der beste Freund in Südostasien". Indo­

nesien engagiert sich politisch und wirt­
schaftlich in Vietnam - Ambitionierte Au­
ßenpolitik des Inselstaats [Erika Jung] (4/57f)

Entwicklungspolitik 

Vietnam: Den Krieg gewonnen, aber den 
Frieden verloren?. Notizen von einer 
"Rückreise" nach Vietnam [Heinz Kotte] 
(2/11-4)
Nur noch Almosen aus Moskau [Klaus 
Fritsche] (2/14)
Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)
Die Umweltzerstörung durch Krieg und 
vietnamesischen Sozialismus [Nguyen Viet 
und Trinh Thanh] (3/7-10)
Ungeeignete Kollektive. Staatliche Reform 
und die Entwicklung auf dem Land [Ngo 
Vinh Long] (4/18-21)
Das schwierige Erbe der RGW-Integration 
[Klaus Fritsche] (4/22-4)
Wird der vietnamesische Drache aufstei­
gen? [Nikolai Makarov] (4/28f)

Frauenfrage

Frauen im Wandel - Vietnam [Tanja Kraft 
van Ermel und Pamela Wright] (1/9—11)

Geschichte

Von der Befreiung zum Desaster. Chrono­
logie der Entwicklung Vietnams von 1975- 
1991 (Dok) [Heinz Kotte] (4/6)

Gesellschaft. Erziehung 

Frauen im Wandel - Vietnam [Tanja Kraft 
van Ermel und Pamela Wright] (1/9—11)
"Es gibt nichts wertvolleres als Dollars und 

Freiheit" [Adam Smith] (4/7f)

Innenpolitik

Vietnam: Den Krieg gewonnen, aber den 
Frieden verloren?. Notizen von einer 
"Rückreise" nach Vietnam [Heinz Kotte] 
(2/11-4)
Das neue Programm im Geiste von gestern 
[Klaus Fritsche] (2/12f)
Rücktritt der Parteiführung und Bildung 
einer demokratischen Front des Volkes 
gefordert. Brief von Prof. Nguyen Khac Vien 
an den Präsidenten der Vaterländischen Front 
Nguyen Huu Tho [Nguyen Khac Vien] 
(2/15f)
Die Verfolgung ehemaliger Widerstands­
kämpfer. Ein Bericht zur Aufklärung einer 
Kontroverse [Jörg Wischermann] (2/17)
"Mit ungleich langen Beinen läßt sich 

schlecht laufen". Der 7. Parteitag der KP 
Vietnams vom 24.-27. Juni (Kom) [Heinz 
Kotte] (3/11)
Die Umweltzerstörung durch Krieg und 
vietnamesischen Sozialismus [Nguyen Viet 
und Trinh Thanh] (3/7-10)
"Die Tragik der Menschenrechtssituation 

ist unermeßlich". Rechtsauffassung und 
Rechtssystem im sozialistischen Vietnam 
[Nguyen van Huong] (4/1 lf)
Unfähig zu Reformen. Auch nach dem 7. 
Parteitag sind von der Führung der KPV

keine richtungsweisende Reformen zu erwar­
ten (Kom) [Le Than Khoi] (4/30)
"Einen anderen Weg gibt es nicht". Warum 

es Vietnams Kommunisten so schwer fällt, 
sich von alten Dogmen zu trennen [Claudia 
Pfeifer] (4/32f)
"Eine Mahlzeit hinter einem Drahtzaun ist 

immer noch besser als überhaupt keine 
Mahlzeit. Zwangsdeportation vietnamesischer 
Flüchtlinge aus Hongkong [Adam Smith]

(4/330
Die Herrschaft der Partei bleibt unangeta­

stet. Zu den Grenzen vietnamesischer Re­
formpolitik [Klaus Fritsche] (4/4-5)
Von der Befreiung zum Desaster. Chrono­
logie der Entwicklung Vietnams von 1975- 
1991 (Dok) [Heinz Kotte] (4/6)
"Es gibt nichts wertvolleres als Dollars und 

Freiheit" [Adam Smith] (4/7f)

Internationalismus,

Solidarität

Vietnam und die Vietnamesen. Sichtweise 
aus persönlicher Erfahrung [Erich Wulff] 
(4/31)
Vietnam-Solidarität in der Bundesrepublik 
1991 (Dok) [Heinz Kotte (Red.)] (4/37-9)

Kultur. Kunst. Medien 

Der lange Brief [Nguyen Tien Ilung] (4/9f) 

Landwirtschaft

Ungeeignete Kollektive. Staatliche Reform 
und die Entwicklung auf dem Land [Ngo 
Vinh Long] (4/18-21)
Staudämme am Mekong. Die Zerstörung 
von Lebensgrundlagen ohne Ende [Larry 
Lohmann] (3/4-6)

ÖKOLOGIE

Die Umweltzerstörung durch Krieg und 
vietnamesischen Sozialismus [Nguyen Viet 
und Trinh Thanh] (3/7-10)

Organisationen, Verbände 

Vietnam-Solidarität in der Bundesrepublik 
1991 (Dok) [Heinz Kotte (Red.)] (4/37-9)

Personen

Vietnam: Den Krieg gewonnen, aber den 
Frieden verloren?. Notizen von einer 
"Rückreise" nach Vietnam [Heinz Kotte] 
(2/11-4)
Vietnam und die Vietnamesen. Sichtweise 
aus persönlicher Erfahrung [Erich Wulff] 
(4/31)

Abdurrahman Wahid

Der Islam als integrative Kraft. Interview 
mit dem Muslimführer Abdurrahman Wahid 
(2/43f)

Feliciano Carino

Toleranz und Pluralismus für das Zusam­
menleben von Muslimen und Christen auf 
den Philippinen. Interview mit Rev. Feliciano 
Carino, Generalsekretär des Nationalen Kir­
chenrates der Philippinen (2/55f)

Ravadee Prasertcharoensuk

Arbeits- und Organisationsbedingungen 
von Frauen auf dem Land (1/25f)

Retno indarti

"Der Feminismus ist keine westliche Er­
findung" (1/45-7)

Recht, Justiz

"Die Tragik der Menschenrechtssituation 
ist unermeßlich". Rechtsauffassung und 
Rechtssystem im sozialistischen Vietnam 
[Nguyen van Huong] (4/1 lf)

irtschaft. Industrie 

Ungeliebtes DDR-Erbe. Brief aus Hanoi 
[Heinz Kotte und Klaus Fritsche] (1/12) 
Wirtschaftsreform in Vietnam [Örjan Sjö- 
berg] (4/13-6)
Das schwierige Erbe der RGW-Integration 
[Klaus Fritsche] (4/22-4)
Wird der vietnamesische Drache aufstei­
gen? [Nikolai Makarov] (4/28f) 
Vietnam-Solidarität in der Bundesrepublik 
1991 (Dok) [Heinz Kotte (Red.)] (4/37-9)

Vorderer Orient

"Der Golfkrieg ist kein religiöser Krieg". 
Aus einem Interview mit Vinai Samaoun, 
dem Sekretär des Chula Rajamontri (Führer 
der thailändischen Moslems), abgedruckt in 
der Bangkok Post vom 15.2.91 (Dok) [Vinai 
Samaoun (Interviewpartner)] (1/4)
"Jedes islamische Land hat seine eigenen 
Interessen". Indonesien und der Golfkrieg 
[Agus Setiawan und Erika Jung] (l/4f)
Der Irak - ein zweites Vietnam? Die NDF 
zum Golfkrieg [Frank Braßel] (l/6f)
Für oder gegen Anwendung von Gewalt 
zur Befreiung Kuwaits. Stellungnahme des 
Premierminister Mahathir Mohamad zur Un­
terstützung der UN-Resolution 678 (mehrere 
Artikel) (Dok, Artikel) [Mahathir Mohamad 
und Chandra Muzaffar] (l/7f)

Aktivitäten zu Südostasien

Damayan, ein philippinischer Frauentreff 
stellt sich vor [Delia Kirschnik] (1/60) 
Diplomatische Zurückhaltung unange­
bracht. Indonesiens Präsident Suharto vom
3.7.-7.7. zu Besuch in der Bundesrepublik. 
Mahnwachen in Bonn und Berlin [Erika 
Jung] (3/58f)
Leben und Studium in Deutschland (West). 
Aus der Sicht indonesischer Studierender - 
Ergebnisse einer Umfrage [Wolfgang Kar- 
cher] (3/60f)
Villa Courage - Ein internationales Frau­
enkultur- und Flüchtlingshaus [Villa Courage 
e.V.] (4/67)

Subky Latif

"Ein Land zu regieren ist ein Teil der Reli­
gion". Interview mit dem Pressesprecher der 
islamischen Partei, PAS, Subky Latif (2/39f)

Tran Trung Dung

"Rette sich, wer kann" (4/14)

Jörg Wischermann

Was wird aus der "Konkursmasse" der 
Freundschaftsgesellschaften? Ein Interview 
(4/351)

Debra H. Yatim

"Der Feminismus ist keine westliche Er­
findung" (1/45-7)

Interviews



Iv Jahresregister 1991 südostasieri Informationen

Veranstaltungs-,
Seminarberichte

Bericht über die thailändisch-deutsche 
Frauenfachkonferenz in Berlin vom 14.-19. 
Januar 1991. "Fördermaßnahmen für Frauen 
und Integrationshilfen in Thailand und der 
BRD für von Migration betroffene thailändi­
sche Frauen" [Monika Heggenberger] (1/59)

Hamburg: Birma-Tagung [Aung Lwin] 
(1/61)

"Sollen wir ein paar Leichen vorbeischik- 
ken?" Emotionsgeladene Tagung in Utrecht 
zu 25 Jahren Menschenrechtsverletzungen in 
Indonesien [Erika Jung] (1/61)

Ein entscheidendes Jahr. Bericht über die 8. 
ord. Mitgliederversammlung des Vereins für 
entwicklungsbezogene Bildung zu Südost­
asien [Frithjof Schmidt] (1/62)

Thailand-Tagung: Wie aneinander
vorbeigeredet wird ... - wenn die falschen 
Leute zusammen sind [Peter Franke] (3/62f)

Eine ganz normale Tagung. Arbeitstagung 
"Gesellschaftlicher Wandel in Südostasien", 
10.-11.10.91, Südostasien-Institut der 
Humboldt-Universität, Berlin [Klaus Mar­
quardt] (4/64 f)

"Development as if People Mattered". 
"People's Forum 91" in Bangkok vom 8.- 
17.10.1991 zur IWF-/Weltbanktagung [Peter 
Franke] (4/66)

Buchbesprechungen
Ahmad Ibrahim; Siddique, Sharon und 
Yasmin Hussain (Hrsg.): Readings on Islam 
in Southeast Asia; Singapur: Institute for 
Southeast Asian Studies - ISEAS, 1985 [L. 
Schreiner] (Südostasien - 2/10)
Bartoldus, Beate; Entwicklung über Stol­
persteine. Besonderheiten des vietnamesi­
schen Weges; Berlin: Analytica, 1990 [H. 
Brezinski] (Vietnam - 3/13f)
Beminghausen, Jutta und Kerstan, Birgit: 
Emazipation wohin? Frauen und Selbsthilfe 
auf Java; Frankfurt/M.: Verlag für interkul­
turelle Kommunikation, o.J. [W. Karcher] 
(Indonesien - 1/48)
Budiardjo, Carmel und Liem Soei Liong: 
West Papua: The Obliteration of a People; 
Thomton Heath (GB): TAPOL, 3. überarb. u. 
in wesentl. Teilen neuverfaßte Aufl. 1988 [H. 
Gieschen] (Indonesien -1/49)
Fforde, Adam und de Vylder, Stefan: 
Vietnam - An Economy in Transition; 
Stockholm: Swedish International Develop­
ment Authority, 1988 [H. Brezinski]
(Vietnam - 3/14)
Kothmann, Hella; Frauen in Thailand. Er­

zählungen; München: dtv, 1989 [S. Harting] 
(Thailand - l/29f)
Moosmüller, Alois; Die Pesantren auf Java. 
Zur Geschichte der islamischen Zentren und 
ihrer gegenwärtigen gesellschaftlichen und 
kulturellen Bedeutung; Frankfurt/M.: Peter 
Lang, 1989 [W. Karcher] (Indonesien - 
2/49f)
Pfeifer, Claudia; Konfuzius und Marx am 
Roten Fluß. Vietnamesische Reformkonzepte

nach 1975; Unkel/Rhein u. Bad Honnef: 
Horlemann, 1991 [H. Brezinski] (Vietnam - 
3/12f)
Ronnas, Per und Sjöberg, Örjan (Hrsg.): 
Socio-economic Development in Vietnam - 
The Agenda for the 1990s; Stockholm: Swe­
dish International Development Authority, 
1991 [H. Brezinski] (Vietnam - 3/14)
Sander, Ingvar; Umweltpolitik in Thailand. 
Ein Land zwischen dauerhafter Entwicklung 
und schrittweiser Zerstörung; Braunschweig: 
advocom, 1990 [K. Tönjes] (Thailand - 3/32)
TAPOL - The Indonesia Human Rights 
Campaign und IMBAS (Hrsg.): Moslems vor 
Gericht. Die Kriminalisierung von Demokra­
tie und Menschenrechten in Indonesien; 
Frankfurt/M.: Albatros, 1990 [E. Jung] 
(Indonesien - 2/50)
Taufik Abdullah und Siddique, Sharon 
(Hrsg.): Islam and Society in Southeast Asia; 
Singapur: Institute for Southeast Asian Stu­
dies - ISEAS, 1986 [K.H. Schreiner-Brauch] 
(Südostasien - 2/8f)

Taylor, John G.; The Indonesian Occupa- 
tion of East Timor, 1974-1989. A Chrono- 
logy; London/Oxford: Catholic Institute for 
International Relations u. Refugee Studies 
Programme, 1990 [H. Gieschen] (Osttimor - 
2/54)
Werning, Rainer und Hardillo, Mary Lou 
U.: Philippinen. Paradies im Aufruhr; Berlin: 
Elefanten Press, 1991 [R. Sareika] 
(Philippinen - 3/55)
Würfel, David; Filipino Politics: Develop­
ment and Decay; Ithaca u. London: Comell 
University Press, 1988 [R. Seeliger] 
(Philippinen - 3/54)

AutorenregisterLiteraturhinweise

Birma
(1/64) — 02 Titel, (2/65) — 07 Titel, (2/67) — 04 Titel, 
(4/680 — 07 Titel

Brunei
(2/65) — 01 Titel

Indonesien
(1/64Q — 32 Titel, (2/65) — 19 Titel, (2/67f) — 25 Titel, 
(4/69) — 12 Titel

Kambodscha
(1/65) — 09 Titel, (2/65) — 09 Titel, (2/68) — 09 Titel, 
(4/69) — 19 Titel

Laos
(1/65) — 02 Titel, (2/65f) — 07 Titel, (2/68) — 05 Titel, 
(4/69) — 07 Titel

Malaysia
(1/65) — 26 Titel, (2/66) — 27 Titel, (2/68) — 19 Titel, 
(4/69Q — 23 Titel

Osttimor
(1/65) — 06 Titel, (2/66) — 03 Titel, (2/68) — 03 Titel, 
(4/70) — 05 Titel

Philippinen
(1/66) — 26 Titel, (2/660 — 37 Titel, (2/68Q — 17 Titel, 
(4/70) — 30 Titel

Singapur
(1/66Q — 08 Titel, (2/67) — 09 Titel, (2/69) — 09 Titel, 
(4/70) — 04 Titel

Südostasien
(1/64) — 25 Titel, (2/64Q — 41 Titel, (3/67) — 34 Titel, 
(4/68) — 20 Titel

Thailand
(1/67) — 17 Titel, (2/67) — 21 Titel, (2/69) — 27 Titel, 

(4/70Q — 18 Titel

Vietnam
(1/67) — 15 Titel, (2/67f) — 41 Titel, (2/69Q — 23 Titel, 
(4/71) —26 Titel

[Autoren, Rezensenten (R), 
Interviewpartner (I)]

Abdurrahman Wahid (I) 2/43 f 
Agus Setiawan l/4f, 2/46f, 3/44f 
Behling, Klaus 2/22 
Bekaert, Jacques 4/42 
beke 1/41-5 
Bentner, Ariane l/27f 
van den Boom, Jutta l/27f 
Braßel, Frank l/6f 
Brezinski, Horst (R) 3/12-4 
Carino, Feliciano (I) 2/55f 
Chandra Muzaffar l/7f, 2/35-8 
Cramer, Stefan 3/49-53 
Diehm, Cordula l/28f 
Eckart, Hanne 2/60
Europäische Konferenz zum Frauenhandel 3/63 
Fabian Est, Emma 1/54 
Feist, Silvia 4/45f
Franke, Peter 1/34-7, 3/40f, 3/62f, 4/66
Fritsche, Klaus 1/12,2/12-4,4/4-5, 4/14,4/22-4, 4/35f
Gieschen, Hubert (R) 1/49, (R) 2/54
Hardenberg, Roland 1/17
Harting, Silke (R) l/29f
Heggenberger, Monika 1/59
Herzog, Hilde 2/39f, 2/55-7
Hussin Mutalib 2/4-8
Jung, Erika l/4f, 1/61, 2/45, (R) 2/50,3/45-7,3/58f, 

4/57f
Karcher, Wolfgang (R) 1/48,2/47f, (R) 2/49f, 3/60f 
Kirschnik, Delia 1/60 
Klindtworth, Joshua 2/57
Kotte, Heinz 1/12, 2/11-4, 3/11, 4/6,4/14, 4/35f, (Red.)

4/37-9
Kraft van Ermel, Tanja 1/9-11 
Kurz, Dieter l/30f 
Le Than Khoi 4/30 
Lobner, Sabine 1/15-7 
Lohmann, Larry 3/4-6 
Lwin, Aung 1/61,3/21-3 
Mahathir Mohamad l/7f 
Makarov, Nikolai 4/28f 
Marquardt, Klaus 2/62f, 3/64f, 4/64f

Ngo Vinh Long 4/18-21 
Nguyen Khac Vien 2/15f
Nguyen Tien Hung 4/9f
Nguyen van Huong  4/1 lf
Nguyen Viet 3/7-10 
Nickel, Ursula l/55f 
Oerder, Sigi l/27f 
Paisal Sricharatchanya 4/49f 
Pfeifer, Claudia 4/32f 
Raendchen, Jana 4/43f 
Ravadee Prasertcharoensuk (I) l/25f 
Reinecke, Gerhard 2/29-31 
Retno Indarti 1/45-7 
Sam Samnang 4/40f 
Sareika, Rüdiger (R) 3/55 
Schmidt, Frithjof .1/62 
Schreiner, Lothar (R) 2/10 
Schreiner-Brauch, Klaus H. (R) 2/8f 
Seeliger, Robert (R) 3/54 
Sellerberg, Dorothee  1/27f
Simba 3/37-40 
Simon, Paul 1/20-2, 3/30-2
Singaporean and Malaysian British Association - SIMBA 

3/37-40
Sjöberg, Öijan 4/13-6 
Smith, Adam 4/7f, 4/33 f
Steinberg, David I. 2/24-6 
Subky Latif (I) 2/39f 
Tan, K. K. 3/35f 
Than, Kyaw 2/61 
Tönjes, Keno (R) 3/32 
Tran Trung Dung (I) 4/14 
Trautmann, Karl 3/17f 
Trinh Thanh 3/7-10 
Villa Courage e.V. 4/67 
Vinai Samaoun (I) 1/4 
Weltring, Christa 1/52-5 
Wenner, Dorothee 2/43f 
Will, Gerhard 4/25-7 
Wischermann, Jörg 2/17, (I) 4/35f
Wright, Pamela 1/9-11 
Wulff, Erich 4/31 
Wycisk, Susanne l/25f, 4/65 
Yatim, Debra H. 1/45-7 
Yoh, A. I. 3/42f 
Zöllner, Hans-Bernd 3/26-9


